[bookmark: _GoBack]附件1

深圳市医疗保障局 深圳市卫生健康委
关于进一步完善康复医疗服务
有关工作的通知
（征求意见稿）
各相关单位：
为满足人民群众的健康需求，构建连续性康复医疗服务体系，健全更加符合康复医疗发展的医保支付方式，提高医保基金使用效率，促进康复医疗事业全面、协调、可持续发展，推进健康中国战略实施。根据《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《深圳市社会医疗保险定点医药机构医疗费用支付办法》（深医保规〔2020〕3号）及《深圳市社会医疗保险按疾病诊断相关分组（DRG）付费办法》（深医保规〔2020〕7号）精神，结合本市实际，现将进一步完善康复医疗服务有关工作通知如下：
1、 构建布局合理、定位清晰的连续性康复医疗服务体系
（一）康复医疗定义。康复医疗是指应用医学方法和技术进行康复诊断、评估、治疗和护理，改善伤、病、残以及其他康复需求者的功能状况，以提高其生存质量和重返社会能力的诊疗活动。包括心脏康复专业、呼吸康复专业、神经康复专业、骨关节康复专业、老年康复专业、儿童康复专业、产后康复专业、疼痛康复专业、烧伤康复专业、听力视力康复专业、精神康复专业、脊髓损伤康复专业、生活重建康复专业、肿瘤康复专业、重症康复专业、中医康复医学专业等康复医学科亚专业。逐步完善、明确各亚专业的服务对象、服务内容、服务手段、服务流程和质量控制指标等内容。
（二）提供康复医疗服务的医疗机构。康复医院，康复医疗中心，设有康复医学科等具有康复医学服务资质的医疗机构。各医疗机构根据有关文件要求按照机构类别设置相应康复医学科亚专业，配置相应人员、设备，制定规章制度。
（三）提供康复医疗服务的医护人员。提供康复医疗服务的各级各类医疗机构应严格按照国家、省、市有关文件规定，配置满足基本人员标准要求、具备康复医疗执业资质的医师、康复治疗师、护士等专业人员，严禁超范围执业。卫生健康行政部门应依法建立康复医学人才培训基地，建立康复医学专业人才培训制度。
（四）康复医疗临床分期。根据疾病的发展与转归特点，康复医疗临床分期为急性期、亚急性期和恢复期。急性期康复是指发病一个月内，在疾病的急性期与临床非康复医学科分工协作开展的早期介入。亚急性期康复是指发病半年内，在符合临床非康复医学科出院标准（生命体征平稳、基础疾病得到控制或原发疾病无明显进展）时开展的针对性功能康复。恢复期康复是指对发病半年以上、功能状态无明显改变、日常生活不能完全自理者开展的维持性功能康复和护理支持服务。各康复医疗临床分期应有对应的收治及诊疗标准等康复诊疗规范。对病因不明、仍缺乏有效康复治疗手段的疾病，不适用上述康复医疗临床分期。
（五）康复医疗机构功能定位。
1.三级和二级综合医院（包括中医医院和中西医结合医院）的康复医学科。以“立足专科、服务全院”的理念打造康复“大学科”，建立与临床科室多学科协同康复会诊制度，形成辐射全院的康复治疗技术服务平台。主要为康复急性期、亚急性期患者提供康复医疗服务，开展疑难危重症临床康复介入。
2.儿童医院、妇幼保健院、妇产医院、心血管医院、职业病防治机构、精神病医院的康复医学科。主要为儿童、妇女、孕产妇、心血管病、职业病及职业相关性疾病、精神障碍患者等特殊人群提供康复急性期、亚急性期的康复医疗服务。
3.康复医院、设有住院床位的康复医疗中心以及一级综合医院的康复医学科。落实双向转诊服务。康复医院、康复医疗中心至少具备基本标准中规定应设置的亚专业康复诊疗能力和多学科康复治疗服务能力。主要为康复亚急性期和恢复期患者提供安全、规范、系统的全程康复治疗，鼓励为住院手术患者提供急性期康复医疗服务。
4.其他医疗机构。主要针对确有需求的儿童、老年人、残疾人、慢性病患者、精神障碍患者、疾病恢复期患者开展健康教育、康复指导、康复评定及训练等维持性康复和护理支持服务，诊疗转介等服务，为家庭医生签约居民按照有关规定和协议提供康复服务。主要为康复恢复期患者提供康复医疗服务。
二、推动康复医疗服务提质创新增效
（六）严格执行分类收治。治疗、护理、康复、安宁疗护是医疗卫生服务的不同类型，在概念定义、服务对象、服务内容、服务机构上均有明显区别。提供康复医疗服务的各级各类医疗机构在收治前进行评估，应分析患者适用的医疗卫生服务，做到分类收治，对不适用康复医疗服务的患者引导至相应功能定位医疗机构就医，合理使用医疗卫生资源。
（七）建立基于评估量表的入出院标准。康复医疗机构开展住院康复医疗服务时，应根据《功能障碍者生活自理能力评定方法》（GB/T 37103-2018）对收治患者进行功能评定。对日常生活自理能力评定高于“生活大部分自理”状态的患者，不得以住院形式收治，应分流至门诊接受康复医疗服务。对六岁以上患脑瘫、精神发育迟缓的参保人经过专业、规范的康复治疗，功能状态无改变时间超过3个月以上的，分流至门诊接受康复医疗服务。
经过一个月专业、规范的康复治疗，患者功能状态经评估无明显改变且不符合住院收治指征的应及时办理出院；符合住院收治指征的，结合自身功能定位，继续在本院或转下级医疗机构进行康复治疗。
（八）构建完善的转诊服务体系。各级各类医疗机构应按照各自的功能定位，及时将不同疾病分期的康复患者转诊至相应机构，规范康复患者双向转诊流程和开具完整转诊单。鼓励二级以上综合医院主动与康复专科医疗机构、康复专科医疗机构与其他医疗机构建立良性双向转诊关系，及时将有康复医疗服务需求的患者转诊至康复专科医疗机构或其他医疗机构。对疑难病例、基础疾病或原发疾病有恶化的，转本院临床相应科室或其他有救治能力的医疗机构进一步治疗。充分发挥社康服务机构家庭病床服务的作用，提高社区康复医疗服务可及性。依托信息化平台，加快实现康复医疗资源上下贯通、信息互通共享、检验结果互认，提高康复医疗资源整体利用效率与效益。
（九）加强住院康复医疗服务的质量控制。为确保康复医疗服务安全、准确、规范、有效，康复医疗机构应做到“六必须”，进一步加强康复医疗的质量控制：主诉和现病史必须与主要疾病诊断相符；专科检查必须有康复评定；诊断必须包含功能诊断；必须制定康复治疗计划；医嘱必须与康复治疗计划匹配；医嘱的执行必须可查。不断制定并完善康复医疗服务常见病种技术规范、服务对象、服务内容、服务手段、服务流程、入出院标准、转诊标准、质量控制指标等标准，结合工作发展需要和学科发展趋势，及时更新并对外公布。
三、健全更加符合康复医疗发展的医保支付政策
（十）康复医疗住院费用按床日付费。康复医疗住院医疗费用具有长期住院治疗且日均费用较稳定的特点，适用按床日付费。按床日付费是指医疗保障经办机构按照床日费用标准，结合参保人实际住院天数向定点医疗机构支付医疗费用的方式。对疾病符合临床非康复医学科出院标准的患者，转入本院康复医学科或康复专科医疗机构进行针对性功能康复，康复医疗费用按床日付费。对发病半年以上、功能状态无明显改变、仍符合住院收治指征的患者进行维持性功能康复和医疗护理支持服务，康复医疗费用亦按床日付费。社康服务机构为符合条件的参保人建立家庭病床，提供居家康复医疗服务的，康复医疗费用纳入家庭病床医疗费用中按床日付费，执行家庭病床床日费用标准。鼓励对疾病尚未达到临床非康复医学科出院标准的患者进行早期康复介入，康复医疗费用纳入疾病治疗费用中按病种、病组付费。
（十一）严格落实医保诊疗项目目录支付范围。具备开展康复医疗服务资质的医保定点医疗机构，为参保人提供康复医疗服务时应尽量提供医保支付范围内的诊疗项目并严格执行基本医疗保险诊疗项目目录关于支付次数、支付时长、间隔时长等限定支付范围的要求，不得超限定支付范围记账。市医疗保障经办机构在支付费用前，应核查相关证据。
（十二）住院康复医疗服务按床日付费时长。为保障参保人合理的康复就医需求，确保医保基金可持续发展，结合康复医疗临床分期特征，住院康复医疗服务按床日付费时长从发病时间起算不超过一年。对患脑瘫、精神发育迟缓的参保人进行住院康复治疗的，三岁以内每年不超过180天，三岁以上每年不超过90天。
（十三）住院康复医疗床日费用标准。以病种为单位结合患者功能状态对资源消耗相似病例进行聚类，同一类病种康复医疗床日费用标准根据发病时间，采取梯度式下降方式设置不同标准，引导构建连续性康复医疗服务体系。以急性期床日费用标准为基数，亚急性期的床日费用标准为基数的70%，恢复期的床日费用标准为基数的40%。脑瘫、精神发育迟缓的床日费用标准，三岁以上费用标准与三岁以内费用标准一致。
（十四）完善协议管理。市医疗保障经办机构制定医保定点医疗机构住院康复医疗服务补充协议书，明确协议双方权责利，重点完善就医管理、费用结算、监督考核等方面内容，完善退出机制。
（十五）康复医疗住院费用结算管理。具备开展康复医疗服务资质的医保定点医疗机构，可向市医疗保障经办机构提出申请并提交有关资料，经审核符合条件的，签订住院康复医疗服务补充协议明确床日费用标准。允许医保定点医疗机构对符合收治条件的参保人因院内临床非康复医学科转康复医学科、院间双向转诊、康复不同分期适用不同费用标准等原因办理出入院结算手续。
4、 加强康复医疗服务的监督管理及考核评估
（十六）强化对康复医疗服务行为的监督管理。
1.市卫生健康部门应加强对康复医疗机构日常监督管理，结合校验周期审查强化康复医疗机构依法执业；加强康复医疗相关专业人员依法执业监管。规范诊疗行为，提高医疗质量，确保医疗安全。
2.市医疗保障行政部门应建立和完善日常巡查、专项检查、重点检查、专家审查等相结合的多形式检查制度。加强大数据应用，不断提升医保智能监控水平，将医保监管延伸至医师的医疗服务行为中，完善医保医师年度总分管理制度，加强对康复医疗机构医师行为监测及违规处罚力度。建立和完善医保信用管理制度，依法依规实施守信联合激励和失信联合惩戒。鼓励行业协会开展行业规范和自律建设，制定并落实自律公约，促进行业规范和自我约束。
3.建立市医疗保障行政部门与市卫生健康部门线索移交机制，开展两部门联合检查，加强对医保康复诊疗项目超限定支付范围记账、未严格执行收治标准、未将康复医疗与安宁疗护进行分类收治等违规违约行为的监督检查，形成部门间合力。
（十七）建立以临床医疗价值为导向的医保绩效付费机制。增强医保对医药服务领域的激励约束作用，引导定点医疗机构更加关注参保人的功能恢复效果，市卫生健康部门会同市医疗保障部门，加强对平均住院天数、日均费用、康复费用占比及治疗效果的考核评估，评估结果与住院康复医疗费用年终清算挂钩。
本通知自2021年8月1日起实施，有效期3年。各相关单位在工作中遇到的重大问题和情况，请及时向市医疗保障局、市卫生健康委报告。
特此通知。

附件：1.深圳市住院康复医疗服务常见病种的入出院标准及治疗规范
      2.深圳市康复患者双向转诊流程及转诊单（模板）

 深圳市医疗保障局           深圳市卫生健康委
                              2021年 月 日

附件1

深圳市住院康复医疗服务常见病种的
入出院标准及治疗规范

一、脑外伤
脑外伤是指头部受到一定强度的外力作用，导致脑神经细胞功能发生异常变化，甚至脑组织出现挫裂、水肿和血管破裂等损伤病变。
（一）入院标准
脑外伤患者的生命体征稳定，特别是颅内压持续24小时稳定在180mmH2O内即可进行早期康复治疗；当临床专科处理完成后有功能障碍的急性期和亚急性期患者可到康复医学科住院；脑外伤恢复期患者仍有功能障碍，且生活自理能力低于生活基本自理者方可住院治疗。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过半年专业、规范的康复治疗，功能状态已无明显改变的时间超过1个月以上者；脑外伤患者已经接受康复治疗时间超过1年者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于脑外伤患者，若有需要，可以进行认知评定、言语评定、吞咽评定、感觉评定、心肺运动试验、手功能评定、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于意识障碍者须确定植物状态的程度，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，对需长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，对存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、合并症康复和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、泌尿系感染、深静脉血栓和压疮等；脑外伤的同时有可能发生其他部位的外伤，如肺部损伤、骨折等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有认知障碍、言语障碍、吞咽障碍、感觉障碍、心肺障碍、手功能障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
二、脑卒中
脑卒中是一组突然起病，以局灶性脑神经功能缺失为共同特征的急性脑血管疾病。
（一）入院标准
脑卒中患者没有严重并发症或脑水肿，24小时内就可进行早期康复治疗；当临床专科处理完成后有功能障碍急性期和亚急性期患者可转康复医学科住院；脑卒中慢性期患者仍有功能障碍，且生活自理能力低于生活基本自理者方可住院治疗。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过半年专业、规范的康复治疗，功能状态已无明显改变的时间超过1个月以上者；脑卒中患者已经接受康复治疗时间超过1年者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有无癫痫、脑水肿、感染、营养不良等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于脑卒中患者，若有需要，可以进行意识状态评定、认知评定、言语评定、吞咽评定、感觉评定、心肺运动试验、手功能评定、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，须长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、基础疾病治疗和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、泌尿系感染、深静脉血栓和压疮等；基础疾病常见的有高血压、糖尿病、高脂血症、冠心病等；功能障碍可以有认知障碍、言语障碍、吞咽障碍、感觉障碍、心肺障碍、手功能障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
三、缺血缺氧性脑病
缺血缺氧性脑病是各种原因引起的脑组织缺血缺氧导致的脑部病变，常见于呼吸心跳骤停。
（一）入院标准
缺血缺氧性脑病患者没有严重并发症、生命体征平稳，24小时内就可进行早期康复治疗；当临床专科处理完成后有功能障碍的急性期和亚急性期患者可转康复医学科住院；慢性期患者仍有功能障碍，且生活自理能力低于生活基本自理者方可住院治疗。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过半年专业、规范的康复治疗，功能状态已无明显改变的时间超过3个月以上者；缺血缺氧性脑病患者已经接受康复治疗时间超过1年者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有无癫痫、脑水肿、感染、营养不良等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于缺血缺氧性脑病患者，若有需要，可以进行意识状态评定、认知评定、言语评定、吞咽评定、感觉评定、心肺运动试验、手功能评定、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，须长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、基础疾病治疗和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、泌尿系感染、深静脉血栓和压疮等；基础疾病常见的有高血压、糖尿病、高脂血症、冠心病等；功能障碍可以有认知障碍、言语障碍、吞咽障碍、感觉障碍、心肺障碍、手功能障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
四、脑性瘫痪
脑性瘫痪是一组持续存在的中枢性运动和姿势发育障碍、活动受限症候群，由于发育中的胎儿或婴幼儿脑部非进行性损伤所致。常伴有感觉、知觉、认知、交流和行为障碍,以及癫痫和继发性肌肉、骨骼等问题。
（一）入院标准
临床确诊后，月龄超过3个月以上，存在明显的粗大运动、精细运动等功能障碍者，可以早期康复治疗；粗大运动功能分级Ⅱ及以上患者，可办理住院康复治疗。
（二）出院标准
采取多疗程住院模式，根据患儿病情特点和治疗耐受情况选择某个疗程时长，单次疗程一般不超过1个月；经过专业、规范的康复治疗，功能状态无改变的时间超过3个月以上者；在康复期间患者病情有反复或出现并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理以及遗传筛查等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于脑性瘫痪患者可以进行发育评定、身体结构和功能评定、活动与参与评定和辅助器具及环境的评定等。
2.康复治疗  包括早期干预（6岁之前）、综合康复、教育康复以及合并症、并发症的防治。合并症防治最常见的有癫痫、听视觉障碍、智力低下、髋关节脱位、关节挛缩、疼痛、流涎、骨质疏松等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有认知障碍、言语障碍、吞咽障碍、感觉障碍、运动障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
五、精神发育迟缓
又称智力发育障碍，5岁之前又称全面发育迟缓，是指一组在发育时期内（18岁以前）由于遗传、环境、社会等引起的以智力低下和社会适应困难为主要临床特征的精神障碍。在婴幼儿时期表现为运动、认知或语言中有2项或以上标志性的发育指标或发育里程碑没有达到相应年龄应有的水平。
（一）入院标准
精神发育迟缓患儿的运动能力、认知能力、言语能力明显落后于同龄儿两个标准差以上，且发育商低于75分以下的患者，均可以进行早期康复治疗。
（二）出院标准
采取多疗程住院模式，根据患儿病情特点和治疗耐受情况选择某个疗程时长，单次疗程一般不超过1个月；经过专业、规范的康复治疗，功能状态无改变的时间超过3个月以上者；在康复期间患者病情有反复或出现并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理及遗传代谢筛查等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于精神发育迟缓的患者，可以进行神经心理评定、发育水平评定、社会能力及适应行为评定及伴发有功能障碍的评估。
2.康复治疗  根据发育水平，及时进行早期干预（6岁之前），开展运动康复、认知康复、语言康复、生活能力训练和教育康复及社交行为的康复。康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
六、脊髓损伤
脊髓损伤是指由外伤、炎症、肿瘤等各种原因导致脊髓结构和功能损害，造成损伤平面以下的运动、感觉和自主神经功能障碍。
（一）入院标准
脊髓损伤患者经过临床抢救、生命体征相对平稳、脊柱稳定即可开始康复；经过临床专科处理后的急性期和亚急性期患者仍有神经功能障碍或并发症，影响生活自理能力，可到康复医学科住院康复；慢性期患者须发生与脊髓损伤有关联性的并发症方可住院治疗。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过半年专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；脊髓损伤患者已经接受康复治疗时间超过半年者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有无电解质紊乱、感染、营养不良等；后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于脊髓损伤患者，若有需要，可以进行ASIA评定、感觉评定、心肺运动试验、尿动力学检查、排尿排便评定、性功能评定、上肢功能评定、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，须长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、合并症康复和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、泌尿系感染、深静脉血栓和压疮等；脊髓损伤的同时有可能发生其他部位的外伤，如肺部损伤、骨折等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有言语障碍、吞咽障碍、感觉障碍、心肺障碍、性功能障碍、排尿排便障碍、上肢功能障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
七、外周神经病损
周围神经病损包括周围神经损伤和神经病两大类，前者是由于周围神经丛、神经干或其分支受外力作用而发生的损伤，后者是指周围神经的某些部位由于炎症、中毒、缺血、营养缺乏、代谢障碍等引起的病变。
（一）入院标准
周围神经病损康复治疗应早期介入，介入时间越早效果越好；经过临床专科处理生命体征稳定的急性期和亚急性期患者，有持续性神经功能障碍，影响生活自理能力，可到康复医学科住院康复；慢性期患者仍有功能障碍，且生活自理能力低于生活基本自理者方可住院治疗。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过半年专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；周围神经病损患者已经接受康复治疗时间超过1年者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有无感染、营养不良以及神经损伤的程度等；后者主要是了解患者的肌力、关节活动度、平衡功能、呼吸功能以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于周围神经病损患者，若有需要，可以进行感觉评定、心肺运动试验、尿动力学检查、排尿排便评定、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，须长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、合并症康复和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、泌尿系感染、深静脉血栓和压疮等；外周神经病损的患者有可能合并有其他疾病，如骨折、血管损伤等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有感觉障碍、心肺障碍、排尿排便障碍、手功能障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
八、关节炎
关节炎是指由多种因素引起关节软骨纤维化、皲裂、溃疡、脱失而导致的关节疾病，表现为疼痛和关节活动受限。
（一）入院标准
关节炎康复国内外一般主张预防为主，当出现行走功能障碍，影响生活自理能力时，可到康复医学科住院康复。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；关节炎患者病情有反复或出现严重并发症者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有关节损伤的程度等；后者主要是了解患者的肌力、关节活动度、平衡功能以及适宜的康复手段、疗效评定等。若有需要，可以进行心肺运动试验、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，对于可步行者须进行步态分析和跌倒风险评定，须长期使用轮椅者应进行坐位压力评定，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、合并症康复和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有呼吸道感染、深静脉血栓和压疮；有可能合并有其他疾病，如高血压、糖尿病、高脂血症、冠心病等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有感觉障碍、心肺障碍、行走障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
九、手外伤
手外伤康复是在手外科的诊断和处理的基础上，针对手功能障碍的各种因素，如瘢痕、挛缩、粘连、肿胀、关节僵硬、肌萎缩、感觉异常等采用康复治疗，使手最大限度的恢复功能。
（一）入院标准
手外伤康复治疗应早期介入，介入时间越早效果越好；经过临床专科处理生命体征平稳，内/外固定稳定，仍有明显的功能障碍，影响生活自理能力，可到康复医学科住院康复。
（二）出院标准
尽管有明显的功能障碍，但经过2个月专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；已经接受康复治疗时间超过3个月者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床评定和功能评定两个方面，前者主要是为了明确诊断而进行的临床检查，有检验、影像学、电生理等，如了解有无感染、骨折以及神经损伤的程度等；后者主要是了解患者的肌力、关节活动度以及适宜的康复手段、疗效评定等。若有需要，可以进行感觉评定、心肺运动试验、生活自理能力评定以及辅助器具使用评定等，存在精神心理问题者须进行精神心理评定。
2.康复治疗  包括并发症防治、合并症康复和功能障碍的康复三个部分。并发症防治最常见的有局部感染和深静脉血栓；有可能合并有其他疾病，如骨折、血管损伤等，需要制定相应的康复方案；功能障碍可以有感觉障碍、心肺障碍、手功能障碍和日常生活活动能力障碍等，康复专业人员可以对上述问题实施针对性康复。
十、骨折
骨折是指因受外伤或骨组织病变导致全身各部位骨骼及其附属结构的完整性或连续性受到破坏，而导致肢体肿胀、疼痛及功能活动受限等损伤病变。
（一）入院标准
骨折患者经临床急性期治疗（手术或保守治疗）后，生命体征基本平稳，骨折部位基本稳定，但有持续性功能障碍(如运动、感觉、排尿排便等障碍)而影响生活自理能力；对于亚急性期患者，功能障碍持续存在，影响生活自理能力，且具有恢复潜力和康复价值者，或病情变化出现新的功能障碍等问题，可入院康复治疗。
（二）出院标准
骨折患者经过2个月专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；已经接受康复治疗时间超过3个月者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1.康复评定  包括临床检查和功能评定两个方面；临床检查包括检验、影像学、电生理等。功能评定对于骨折患者，躯体功能评定方面包括感觉评定、疼痛评定、肢体形态评定、关节活动度评定、肌力评定、关节功能评定、作业需求评定、心肺运动试验、日常生活活动能力评定，上肢骨折者需进行上肢功能评定和手功能评定，下肢骨折者需进行平衡功能评定、步态分析、足底压力检测以及跌倒风险评定，严重损伤需使用辅助器具者进行辅助器具使用评定，对须长期卧床或使用轮椅者应进行卧坐位压力评定；对事故和身体创伤可能引起患者心理上的急性应激障碍、创伤后应激障碍、适应障碍、人格障碍、睡眠障碍、情绪问题、心理压力和脑心理活动状态进行精神心理评估。
2.康复治疗  包括受伤肢体、关节功能障碍的康复、合并症康复和并发症防治三个部分。常见的功能障碍包括受伤关节运动障碍、感觉障碍、疼痛障碍、手功能障碍、步行障碍和日常生活活动能力障碍等，经康复专业人员对上述功能障碍实施针对性康复治疗。骨折患者同时可能合并其他部位的损伤，如肺部损伤、脊髓损伤、外周神经损伤等，需要制定相应的康复方案。并发症的防治主要包括伤口感染、深静脉血栓、压疮、泌尿系感染和呼吸道感染的预防和治疗。
十一、颈椎病
颈椎病又称颈椎综合征，是一种以退行性病理改变为基础的疾患。主要由于颈椎长期劳损、骨质增生，或椎间盘脱突出、韧带增厚，致使颈椎脊髓、神经根或椎动脉受压，出现一系列功能障碍的临床综合征。
（一）入院标准
颈椎病急性发作患者经临床治疗（保守或手术治疗）后，生命体征基本平稳，病情基本稳定，但有持续性功能障碍而影响生活自理能力，均应及早介入或转入住院康复治疗；对于稳定期颈椎病患者，功能障碍持续存在，影响生活自理能力，或病情反复、变化，出现新的功能障碍等问题，可入院康复治疗。
（二）出院标准
颈椎病患者经过2个月专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；已经接受康复治疗时间超过2个月者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1. 康复评定  包括临床检查和功能评定两个方面。前者主要是为了明确诊断而进行临床检查，包括医学检验、影像学、电生理等。后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于颈椎病患者，躯体功能评定方面包括疼痛评定、感觉功能评定、颈椎活动度评定、颈椎稳定性评定、颈椎功能评定、肌力及耐力评定、反射评定、日常生活活动能力评定；对长期慢性病程可能引起患者心理上的焦虑状态、抑郁状态、人格障碍、睡眠障碍和脑心理活动状态进行精神心理评估。
2. 康复治疗  主要针对功能障碍的康复治疗。常见的功能障碍包括疼痛障碍、感觉障碍、颈椎活动功能障碍，严重者导致上肢功能、步行功能、大小便障碍。经康复专业人员对上述功能障碍实施针对性康复治疗。颈椎病患者同时可能合并其他内科疾病，如高血压病、糖尿病等，需要制定相应的康复治疗及内科治疗方案。
十二、腰椎间盘突出症
腰椎间盘突出症是主要因腰椎间盘的退变，同时纤维环部分或全部破裂，髓核突出刺激或压迫神经根、马尾神经所引起的一种综合征，主要表现为腰痛、坐骨神经痛、下肢麻木及马尾综合征等症状。
（一）入院标准
腰椎间盘突出症急性发作患者经临床治疗（保守或手术治疗）后，生命体征基本平稳，病情基本稳定，但有持续性功能障碍而影响生活自理能力，应尽早介入康复或转入住院康复治疗；对于稳定期腰椎间盘突出症患者，功能障碍持续存在，影响生活自理能力，或病情反复、变化，出现新的功能障碍等问题，可入院康复治疗。
（二）出院标准
腰椎间盘突出症患者经过2个月专业、规范的康复治疗，功能状态无明显改变的时间超过1个月以上者；已经接受康复治疗时间超过2个月者；在康复期间患者病情有反复或出现严重并发症，需要转诊进一步实施治疗者。
（三）服务内容
包括康复评定和康复治疗两个部分。
1. 康复评定  包括临床检查和功能评定两个方面。前者主要是为了明确诊断而进行临床检查，包括医学检验、影像学、电生理等。后者主要是了解患者有无功能障碍、功能障碍的类型、程度以及适宜的康复手段、疗效评定等。对于腰椎间盘突出症患者，躯体功能评定方面包括疼痛评定、感觉功能评定、腰椎活动度评定、腰椎稳定性评定、腰椎功能评定、肌力和肌肉耐力评定、反射评定、平衡功能评定、步态分析和日常生活活动能力评定；对长期慢性病程可能引起患者心理上的焦虑状态、抑郁状态、人格障碍、睡眠障碍、情绪问题、心理压力和脑心理活动状态进行精神心理评估。
2. 康复治疗  主要针对功能障碍的康复治疗。常见的功能障碍包括疼痛障碍、感觉障碍、腰椎活动功能障碍，严重者导致下肢功能、平衡功能、步行功能、大小便障碍，经康复专业人员对上述功能障碍实施针对性康复治疗。腰椎间盘突出症患者同时可能合并其他内科疾病，如高血压病、糖尿病等，需要制定相应的康复治疗及内科治疗方案。

附件2

深圳市康复患者双向转诊流程
患者申请

上转专科或者重症医疗治疗
下转基层医疗机构进入恢复期康复
整理患者医疗文书
填写转诊单、签定知情同意书
医师审核

深圳市康复患者下转转诊单（模板）
	姓名

	性别

	年龄

	住址

	电话

	初步诊断

	下转医疗机构

	转诊医师

	转诊时间

	转回 时间

	对患者的治疗经过及下一步治疗方案、康复建议：

医疗机构（签章）：                  科室医师（签名）：            日期：

	接诊医疗机构初步诊断：

医疗机构（签章）：                  接诊医师（签名）：             日期：

	转诊人（监护人）签名：                 日期：

深圳市康复患者上转转诊单（模板）
	姓名

	性别

	年龄

	住址

	电话

	初步诊断

	上转医疗机构

	转诊医师

	转诊时间

	转回 时间

	对患者的治疗经过及下一步治疗方案建议：

医疗机构（签章）：                  科室医师（签名）：            日期：

	接诊医疗机构初步诊断：

医疗机构（签章）：                  接诊医师（签名）：             日期：

	转诊人（监护人）签名：                 日期：

—1—